
 1 

COMUNE DI  ARDORE 
Provincia di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele n° 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ufficiotecnico.ardore@asmepec.it 

P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

Det. N. 86 Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  26/04/2019                                      

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione lavori di ripristino 

linea idrica Pozzo Sciavarelli – Strada Agliocana (lavori di completamento) – ditta 

Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede in Sant’Ilario Dello Jonio (RC) – 

Codice CIG: ZBE23CACD1 

 
IL  DIRIGENTE 

 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Straordinario  n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. Domenico 

Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

 

Dato Atto: 

Che con Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 27.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018-2020; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per 

l’Esercizio 2018; 

Che con il decreto del Ministero dell´Interno del 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, Serie 

generale, n.28 del 2 febbraio 2019 , è stato differito al 31.03.2019 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021 già spostato una prima volta al 28 febbraio; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata 

l’assegnazione, ai responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 

inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle 

funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto 

finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

mailto:ufficiotecnico.ardore@asmepec.it


 2 

Premesso: 

 

Che questo settore, tra le proprie competenze, contempla anche quello di provvedere alla manutenzione ed al 

ripristino delle linee idriche e del sistema di regimazione dei sistemi di raccolta delle acque meteoriche; 

 

Che con deliberazione n. 50 del 26.04.2017 la Giunta Comunale, in relazione alla necessità di sopperire 

alla mancanza di acqua nel periodo estivo a causa della pochezza di portata delle linee di 

distribuzione nelle frazioni Potito, Bombile e Ardore Centro ed a causa della rottura  della condotta 

idrica di località Sciavarelli lungo la strada Agliocana, ha espresso appos ito atto di indirizzo a 

questo UOC 3 di redigere progetto di ripristino della linea idrica Pozzo Sciavarelli e della Strada 

Agliocana nonché di istruire tutti gli atti e le procedure necessarie per la realizzazione delle 

suddette opere. 

 

Che con deliberazione n. 61 del 19.05.2017 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per il ripristino della linea idrica pozzo Sciavarelli e strada Agliocana. 

 

Che con determinazione n. 84 del 07.06.2017 questo UOC3 ha altresì provveduto ad approvare il progetto 

definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori suddetti; 

 

Che con determinazione n. 100 del 16.07.2017 si è provveduto ad indire ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

A) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. procedura di gara informale per le opere di cui sopra impegnando le 

necessarie somme pari ad € 39.206,56 IVA compresa presso il capitolo 1209 Cod 09.04-1.03.02.09.008 del 

corrente esercizio di bilancio; 

Che la selezione è risultata infruttuosa, per come derivante dal verbale di gara medesimo; 

 

Che con determinazione n. 125 del 31.07.2017 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di ripristino linea idrica Pozzo Sciavarelli – Strada Agliocana, alla 

Ditta Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede legale in Sant’Ilario dello Jonio, via Nazionale n.° 

8 – Cap 89040 – CPG DNC 78H25 I725B e P. IVA 01443820806, per l’importo di € 34.524,14 (ribasso 

dell’1,20%) oltre oneri per la sicurezza (pari ad € 698,87) ed oltre IVA, per un complessivo di € 38.745,31; 

 

Che i lavori risultano ultimati in data 10.05.2018  come da verbale in atti;  

 

Che con nota n.5792  del  29.05.2018 il responsabile del Procedimento, Geom.Salvatore Zappavigna, 

comunicava all’amministrazione ed a questo ufficio che per completare compitamente l’opera e fornire 

l’acqua durante il ‘periodo estivo ed evitare danni nel periodo delle piogge alla strada ed alla condotta 

realizzata, si rende necessario procedere ad ulteriori lavori di messa in opera di condotta e chiusura della 

trincea con conglomerato cementizio con affidamento in modo urgente , proponendo allo scopo la medesima 

ditta Ditta Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede legale in Sant’Ilario dello Jonio, via 

Nazionale n.° 8 – Cap 89040 – CPG DNC 78H25 I725B e P. IVA 01443820806, 

 

Che allo scopo è stata predisposta perizia dei lavori necessari  dell’importo complessivo di € 11.000,00 

comprensiva di IVA al 10% e con applicazione del ribasso concordato del 15%; 

 

composta dai seguenti elaborati  

 Relazione tecnica; 

 Disegni; 

 Computo metrico; 

 Elenco Prezzi; 

 Foglio Patti e condizioni; 

 

ed avente il seguente quadro economico 

a) Per lavori a base d'asta  € 11.368,21 

b) oneri per la sicurezza   €      337,03 

c) – ribasso 15% sù 

€ 11.368,21   €  1.705,24 

             Totale lavori    € 10.000,00 

d) I.V.A. al 10%   €   1.000,00 

              Totale generale  €           11.000,00 



 3 

Dato atto 

  

Che la stessa ditta è iscritta presso L’ELENCO DEI FORNITORI DI BENI E PRESTATORI DI SERVIZI 

NON SOGGETTI A TENTATIVO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA, della prefettura di Reggio Calabria e 

risulta pertanto, regolare ai sensi del D.L.vo n. 159/2011; 

 

Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di  dare immediate risposte ai cittadini eseguire lavori di piccola manutenzione 

nell’immediatezza e  nella convenienza di usufruire di un ribasso uguale a quello dell’appalto precedente; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 

 

Che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale anno 2018; 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta 

Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede legale in Sant’Ilario dello Jonio, via Nazionale n.° 8 – 

Cap 89040 – CPG DNC 78H25 I725B e P. IVA 01443820806, in quanto trattasi di operatore economico che 

per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue e richieste dal RUP; 

 

Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica Manutentiva n.105 del 30/05/2018 i lavori 

venivano affidati alla ditta Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede legale in via Nazionale n.° 8 

Sant’Ilario dello Jonio (RC) per l’importo di  € 10.000,00 oltre IVA al 10 %  per € 1.000,00 e quindi per una 

spesa complessiva di € 11.000,00; 

 

Che i lavori venivano eseguiti ed ultimati in data 16/04/2019; 

 

Che la ditta Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede legale in via Nazionale n.° 8 Sant’Ilario 

dello Jonio (RC) presentava per la liquidazione fattura n. 05/E 2019 PA del 24/04/2019 a saldo dei lavori  di 

ripristino linea idrica Pozzo Sciavarelli – Strada Agliocana per l’importo di  € 10.023,97 oltre IVA al 

10%  per € 1.002,40 e quindi per una spesa complessiva di € 11.026,37 e nella quale, ai sensi della legge 

136/2010 viene indicato il codice IBAN: IT53D0306981412002700002038, su cui accreditare la spesa; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato numero di protocollo INAIL_15091896; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZBE23CACD1; 

 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla legge 213/2012; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Per tutto quanto sopra, 
 
 

 



 4 

DETERMINA 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 Di approvare gli atti di contabilità finale del il CRE dei  “lavori  di ripristino linea idrica Pozzo 

Sciavarelli – Strada Agliocana”, dai quali risulta un credito alla ditta Garden Edil Sud di 

Capogreco Domenico, con sede legale in via Nazionale n.° 8 Sant’Ilario dello Jonio (RC), di € 

10.023,97 oltre IVA al 10%  per € 1.002,40 e quindi per un importo complessivo di € 11.026,37; 

 

 Di liquidare la fattura n. 05/E 2019 PA del 24/04/2019 presentata dalla ditta Garden Edil Sud di 

Capogreco Domenico, con sede legale in via Nazionale n.° 8 Sant’Ilario dello Jonio (RC) relativa ai 

“lavori  di ripristino linea idrica Pozzo Sciavarelli – Strada Agliocana” dell’importo di € 

10.023,97 oltre IVA al 10%  per € 1.002,40 e quindi per un importo complessivo di € 11.026,37; 
 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Domenico Armeni  responsabile 

dell’UOC n°4 area tecnica  del comune di Ardore; 

 

 Di dare atto che il relativo impegno di spesa è stato assunto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. 

Lgs. n.267/2000, con precedente provvedimento, con imputazione della somma al sotto indicato 

capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, nell’esercizio in cui 

l’obbligazione diviene esigibile: 

 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2018 3260 Esecuzione lavori vari U.O.C. 4 2016 
09.02-

2.02.01.09.999 
S € 11.000,00 Garden Edil Sud ZBE23CACD1 

 
 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

24/04/2019 24/06/2019 € 11.026,37 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 

pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1: 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 

n.267/2000;  

 

 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del relativo 

mandato di pagamento a favore della ditta:  Garden Edil Sud di Capogreco Domenico, con sede 

legale in via Nazionale n.° 8 Sant’Ilario dello Jonio (RC) per € 11.026,37  (codice IBAN 

IT53D0306981412002700002038) - CIG ZBE23CACD1; 

 

 Di trattenere € 1.002,40  demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli 

adempimenti di cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per opportuna 

conoscenza; 



 5 

 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 
 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

 

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 

e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

Ardore lì, 24/04/2019 

Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnica manutentiva 

f.to Geom. Domenico ARMENI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:llpp.ardore@asmepec.it


 6 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa ( Art.147-bis TUEL) 

favorevole. 

Ardore lì, 24/04/2019 

                                       Il Dirigente U.O.C. N. 4 Area Tecnica 

                                         f.to  Geom. Domenico ARMENI 

 

 

 

 

 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi 

rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                                                                                f.to Francesco Pistone 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/:dal…………................................……. 

Al………...………………..…………………..  

 

Ardore, __________________ 

 

                                                                                             Il Messo Comunale 

                                                                                            f.to Francesco Pistone 
 

                                    

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 

 

IMPEGNO DATA  IMPORTO 

COMPL. 

INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO 

  € 11.000,00 3260 / 09.02-2.02.01.09.999 2018 

 

Ardore, lì ___________ 

                                                                               Il Responsabile Del Servizio Finanziaria  

                                                                                           f.to  Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Ardore, lì ___________  

                                                                               Il Responsabile Del Servizio Finanziaria  

                                                                                            f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

 


